nº 31300-43.2006.5.90.0000, 1361-13.2012.5.90.0000, que autorizaram a Presidência do CSJT a 

ajustar anualmente o valor da indenização dos transportes, o que se operou nos anos de 2008 e 2013, 

respectivamente.  

[...] R E S O L V E  

Art. 1º É fixado em R$ 1.479,46 (mil, quatrocentos e setenta 

e nove reais e quarenta e seis centavos), a partir de 1º de março 

de 2013, o valor a ser pago a título de indenização de transporte 

ao executante de mandado, de que trata a Resolução CSJT n.º 

10, de 15 de dezembro de 2005.  

Art. 2° Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.  

A fim de exemplificar o quantum da atualização 

determinada naquela época, insta salientar que, em 2013, ainda vigorava 

o valor definido por meio da Resolução CSJT 10/2005, no importe de R$ 

1.344,97 (mil trezentos e quarenta e quatro reais e noventa e sete 

centavos). Após o ato de 2013, os valores passaram a ser ressarcidos a 

partir do montante de R$ 1.479,46 (mil quatrocentos e setenta e nove e 

quarenta e seis centavos), em uma proporção de 10% a mais do que os 

valores recebidos anteriormente, embora tenha restado reconhecida a 

variação média no preço da gasolina em 16,23% no período de dezembro 

de 2005 a fevereiro de 2013. 

Cita-se, ainda, posterior decisão proferida nos autos do

[...]

uniformidade nas despesas de natureza indenizatória, evitando-se, assim, 

discrepâncias no custeio, observa-se que o Supremo Tribunal Federal, 

desde 1º de julho de 2022, reajustou o valor da indenização de transporte, 

paga aos seus oficiais de justiça avaliadores federais, para R$ 2.500,00 

(dois mil e quinhentos reais). 

Dentro desta perspectiva, faz-se necessário o presente 

Requerimento, visando a expedição de Portaria Conjunta por Vossa 

Excelência, nos termos do art. 1º da Resolução CSJT 11/2005, para que 

seja majorado o valor da indenização de transporte devida aos Analistas 

Judiciários, da Área Judiciária, com Especialidade Oficial de Justiça 

Avaliador Federal, fixando-a em R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos 

reais), conforme os valores atualmente praticados pela Suprema Corte. 

Caso não seja este o entendimento de Vossa Excelência, 

observa-se que, recentemente, que o Conselho da Justiça Federal, sob a 

relatoria do e. Conselheiro Ministro Paulo Dias Moura Ribeiro (Processo 

n. 0002482-64.2024.4.90.8000), acolheu a majoração da indenização de 

transporte paga aos Oficiais de Justiça Avaliadores da Justiça Federal para 

o valor de R$ 2.289,21 (dois mil duzentos e oitenta e nove reais e vinte e 

um centavos), que restou assim ementado: 

PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS. REAJUSTE DA 

INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE. OFICIAIS DE 

JUSTIÇA AVALIADORES DA JUSTIÇA FEDERAL. 

ESTUDO DE IMPACTO ORÇAMENTÁRIO E PARECER 

JURÍDICO PELA MAJORAÇÃO PARCIAL DA VERBA.

[...]

Impossibilidade de equiparação com os valores adotados 

pelo STF, ante a manifesta distinção orçamentária e estrutural 

dos cargos.  

3. Estudo de Impacto Orçamentário e Parecer da Assessoria 

Jurídica indicando disponibilidade orçamentária para o 

reajuste parcial no valor de R$2.289,21 (dois mil duzentos e 

oitenta e nove reais e vinte e um centavos), o que está em 

observância às variações do IPCA, a partir do último reajuste.  

4. Acolhimento parcial da pretensão para que seja expedida 

Portaria da Presidência deste Conselho, a fim de majorar a 

indenização de transporte paga aos Oficiais de Justiça